
PORTARIA N°. PE-04/2020, 20 de maio de 2020.

Regulamenta os critérios para o Manual de Registro das
Atividades Complementares dos cursos de graduação do
Centro Universitário FAMINAS - UNIFAMINAS,
exclusivamente durante a pandemia do novo Coronavírus –
Covid-19.

Considerando:

1. A situação atípica decorrente da pandemia da COVID-19;

2. As demandas apresentadas; e

3. A necessidade de padronização dos procedimentos no âmbito do ensino

dos cursos de Graduação do Centro Universitário FAMINAS –

UNIFAMINAS.

O Pró-reitor de Ensino do Centro Universitário FAMINAS - UNIFAMINAS,

Professor Everton Ricardo dos Reis, no uso de suas atribuições regimentais e,

em caráter excepcional.

R E S O L V E:

Art. 1º Regulamenta critérios para a Manual de Registro das Atividades

Complementares dos cursos de graduação do Centro Universitário FAMINAS

- UNIFAMINAS, exclusivamente durante a pandemia do novo Coronavírus –

Covid-19.

Art. 2º - Para fins de avaliação de documentos comprobatórios de

atividades complementares, serão consideradas, nas categorias 2, 3 e 4 do

Manual de Registro das Atividades Complementares dos cursos de

graduação do Centro Universitário FAMINAS - UNIFAMINAS, as atividades

realizadas na modalidade remota ou a distância, exclusivamente durante a

pandemia do novo Coronavírus – Covid-19, sendo elas:



§1º. Categoria 2 - Participação comprovada em projetos de Extensão do

UNIFAMINAS,

§2º. Categoria 3 - Eventos Acadêmicos (Palestras, Simpósios, Congressos,

Seminários, Defesas); e

§3º. Categoria 4 - Cursos presenciais de extensão com curta duração.

Art. 3º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Ensino do

Centro Universitário FAMINAS - UNIFAMINAS.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação e

enquanto durar a pandemia do novo Coronavírus – Covid-19, com efeito

retroativo a 16 de março de 2020.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Muriaé (MG), 20 de maio de 2020.

Prof. Everton Ricardo dos Reis

Presidente do Conselho de Ensino do Centro Universitário FAMINAS - UNIFAMINAS

Pró-reitor de Ensino


